بہتر ذہن طریقہ تفسیر ابن تیمیہ کا نقطہ نظر

تعارف و ترجمہ: مسعود الرحمن خاں ندوی

شیخ الاسلام امام ابن تیمیہ (۶۶۱ھ - ۷۲۸ھ/ ۱۲۶۳ - ۱۳۲۸ء) سے وقتاً فوقتاً علمی، دینی، فقہی اور مذہبی سوالات کئے جاتے تھے، کبھی وہ خود ہی اپنے تدریسی حلقوں، وعظ و نصیحت کی مجلسوں اور علمی تالیفات میں ایسے سوالات اٹھاتے تھے جو سامعین یا قارئین کے ذہن میں ابھر سکتے ہوں۔

یہاں تک کہ ان کے عقائد کی چھان بین کے لئے نہ صرف مختلف مجالس تحقیق کے سامنے ان کو پیش ہونا پڑا، بلکہ سات سال (۷۰۵ھ سے ۷۱۲ھ تک) کے لئے مصر میں اور دو بار (۷۲۰ھ اور ۷۲۶ھ سے سن وفات ۷۲۸ھ تک) دمشق میں قید کی مشقت بھی برداشت کی۔ ان کے معاصر عالم اور قریب ترین دوست، ابن کثیر کے استاد و خسر جمال الدین مزری (۶۵۴ھ - ۷۴۲ھ/۱۲۵۶-۱۳۳۱ء) اور ان کے کئی شاگردوں میں ابن

القیم (۶۹۱-۷۵۱ھ/۱۲۹۲-۱۳۵۰ء) اور ابن کثیر بھی شامل ہیں، کو قید و بند اور

ایذا رسانی سے سابقہ پڑا۔ اس لئے اس شدید مخالفانہ ماحول کے پس منظر میں یہ بات بعید از قیاس نہیں ہے کہ ابن کثیر نے اپنی تفسیر کو اختلافات سے بلند رکھنے کے لئے مقدمہ میں تفسیری طریقہ کار کی نسبت ابن تیمیہ کی طرف مناسب نہ سمجھی ہو۔ اس مصلحت کی